**สิทธิทางวัฒนธรรม (Cultural right)** ได้แก่ สิทธิในการเลือกนับถือศาสนา สิทธิในภูมิปัญญาท้องถิ่นสิทธิในการร่วมจัดสรรและใช้ทรัพยากรธรรมชาติ เป็นต้น

ประเทศไทยได้ร่วมลงมติรับรองปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) และได้ร่วมลงนามและให้สัตยาบันสนธิสัญญาประกอบเป็นพันธกรณีที่ต้องยึดถือปฏิบัติจำนวน 7 ฉบับ คือ อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก อนุสัญญาว่าด้วยการจัดการเลือกปฏิบัติต่อสตรีในทุกรูปแบบ กติการะหว่าง

<sup>3</sup> เสรีนิยมประชาธิปไตย ตอนที่ 3 จัง-จาส์ รุสโซ, จาก <https://www.gotoknow.org/posts/537518>